Ve eador (P 	- 1.° Secretário

Avenida Dr. Victor Maida n°5 	ro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO

Cr~C~

-2)~./ict tt/i~ 	U'fya - SP

- r,afrt, a I 	C20,, -

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio,

nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso III do Regimento Interno desta

Casa, à Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, na pessoa de Sua

Excelência o Deputado Estadual Antônio Carlos de Campos Machado (PTB),  pelo

encaminhamento ao Corregedor 6era/ de Justiça do Estado de São Paulo de

pedido para que autorize os Cartórios de Registros paulistas a adotarem um

procedimento que está se tornando tendência em todo o país: o Registro de

Declaração e Conservação de Animais de Estimação, denominado IDENTIPET.

A proposta, endossada por inúmeras associações de defesa dos animais,

prevê a elaboração de documento que comprove a identidade do "pet" e de seu

proprietário, do qual devem constar sua data de nascimento, tamanho, pelagem,

cor, raça e foto, além de nome e até sobrenome da pessoa que o registrou.

Este serviço já está sendo adotado nos Estados de Roraima, Goiás e

Alagoas, além de estar em fase de implantação em diversos outros Estados da

Federação. A justificativa para sua implantação é que o documento seria

importante em casos de fuga ou perda do animal, além de situações que envolvam

disputas por sua guarda.

Em suas alegações em defesa da iniciativa, Campos destaca "a criação em

seu partido de um Departamento que trata do tema, o PTB Proteção Animal, e diz

que a disponibilizaçab do serviço torna-se indispensável, tendo em vista a

importância que os pets têm hoje para milhões de famílias brasileiras'.

Requeiro ainda que, da aprovação deste, seja oficiado ao Deputado Estadual

Antônio Carlos de Campos Machado, apresentando o apoio ao Pleito Requerido e

os cumprimentos do Legislativo Ibitinguense.

41,

ny

g

Respeitosamente,

Sala de Sessões "bejanir Storniolo", em 07 de Ago to de 2.017.

Marcó Antônio tia  Fonseca

	Page 1